
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.05.2024, 8/41569) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 апреля 2024 г. № 81 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 мая 
2022 г. № 43 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 12 мая 2022 г. № 43 «Об утверждении регламентов административных процедур 
в области здравоохранения» следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 

2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой 
в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.7.1 «Получение лицензии 
на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного этим постановлением: 

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.7.2 «Изменение лицензии 
на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного этим постановлением: 

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.9.1 «Получение лицензии 
на осуществление медицинской деятельности», утвержденного этим постановлением: 

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.9.2 «Изменение лицензии 
на осуществление медицинской деятельности», утвержденного этим постановлением: 

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.10.1 «Получение лицензии 
на осуществление фармацевтической деятельности», утвержденного этим постановлением: 

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, осуществляемой 

в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 9.10.2 «Изменение лицензии 
на осуществление фармацевтической деятельности», утвержденного этим постановлением: 

из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 



в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.20.1 «Получение разрешения на оптовую реализацию 
остатков или на возврат поставщикам лекарственного средства», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.20.2 «Получение разрешения на оптовую реализацию 
остатков или на возврат поставщикам наркотического средства», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.20.3 «Получение разрешения на оптовую реализацию 
остатков или на возврат поставщикам психотропного вещества», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.20.4 «Получение разрешения на оптовую реализацию 
остатков или на возврат поставщикам прекурсора наркотического средства или 
психотропного вещества», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.8 «Получение заключения (разрешительного 
документа) о согласовании выдачи лицензий на ввоз на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза или вывоз с таможенной территории Евразийского 



экономического союза наркотических средств, психотропных веществ или их 
прекурсоров», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац шестой исключить; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, седьмом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.9 «Получение заключения (разрешительного 
документа) о согласовании выдачи лицензий на ввоз на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза или вывоз с таможенной территории Евразийского 
экономического союза ткани человека, крови или ее компонента», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.10 «Получение заключения (разрешительного 
документа) о согласовании выдачи лицензий на ввоз на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза или вывоз с таможенной территории Евразийского 
экономического союза органа человека», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова 
«по почте» заменить словами «посредством почтовой связи». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 июня 2024 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный  
комитет Республики Беларусь 
  
Государственный таможенный  
комитет Республики Беларусь 
  
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 



Республики Беларусь 
  
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 
  
Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 
  
Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


